Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРЕЗИДИУМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 августа 2022 г. N 147-п

О ВНЕДРЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ПИЛОТНОГО

ПРОЕКТА ПО ПЕРЕВОДУ ЧАСТНЫХ ДОМОВЛАДЕНИЙ С ПЕЧНОГО
ОТОПЛЕНИЯ НА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЕ ОТОПЛЕНИЕ

В целях организации мероприятий, способствующих снижению общего объема выбросов

загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории Республики Хакасия и улучшению
качества атмосферного воздуха на территории Республики Хакасия, Президиум Правительства
Республики Хакасия постановляет:

1. Внедрить на территории Республики Хакасия пилотный проект по переводу частных
домовладений с печного отопления на электрическое отопление (далее - пилотный проект).

2. Определить муниципальные образования город Абакан, Подсинский сельсовет, Белоярский
сельсовет, Изыхский сельсовет Алтайского района территориями для реализации пилотного
проекта.

3. Утвердить прилагаемые Параметры пилотного проекта по переводу частных домовладений
с печного отопления на электрическое отопление (далее - параметры пилотного проекта).

4. Установить, что пилотный проект реализуется в рамках мероприятий муниципальных
программ, проектов, предусматривающих осуществление мероприятий по охране окружающей
среды в границах муниципальных образований Республики Хакасия и софинансируемых из
республиканского бюджета Республики Хакасия в соответствии с Порядком предоставления и
распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам
муниципальных образований Республики Хакасия на софинансирование расходных обязательств
муниципальных образований Республики Хакасия на реализацию мероприятий по охране
окружающей среды, приведенным в приложении 9 к текстовой части государственной программы
Республики Хакасия "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных
ресурсов в Республике Хакасия", утвержденной постановлением Правительства Республики
Хакасия от 13.11.2013 N 623.

5. Установить, что в рамках пилотного проекта реализуются следующие мероприятия:

1) строительство, реконструкция объектов электросетевого хозяйства, находящихся в
муниципальной собственности, необходимых для перевода частных домовладений на
электрическое отопление;

2) возмещение энергосбытовым организациям, присоединившимся к реализации пилотного
проекта, параметры которого утверждены настоящим постановлением, на основании заключенного
с администрацией соответствующего муниципального образования Республики Хакасия
соглашения об участии энергосбытовой организации в реализации пилотного проекта на территории
соответствующего муниципального образования Республики Хакасия части размера платежа за
электроэнергию, потребляемую в частных домовладениях, переводимых на электрическое
отопление, порядок уплаты которой на период реализации пилотного проекта присоединившимися
к пилотному проекту потребителями электрической энергии изменен в соответствии с параметрами
пилотного проекта (далее - недополученные доходы).

6. В целях реализации пилотного проекта рекомендовать:

1) главе муниципального образования город Абакан (Лемин А.В.) и главе муниципального
образования Алтайский район (Раменская Т.Н.) определить:

территории для реализации пилотного проекта в границах соответствующих муниципальных
образований Республики Хакасия;

потребность в строительстве или реконструкции объектов электросетевого хозяйства,

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A3493A27DF30A9CDB73F91BED4DEDBD82E07F5A1642F285239BBF0A06375FD36734D26161364572F8E8155C285ED450E5710506E0F93C881097E7EcERAH

необходимых для перевода частных домовладений с печного отопления на электрическое
отопление;

порядок предоставления субсидий на возмещение энергосбытовым организациям
недополученных доходов, возникающих в связи с изменением в соответствии с параметрами
пилотного проекта порядка оплаты платежа за электроэнергию, потребляемую в частных
домовладениях, переводимых на электрическое отопление;

2) энергосбытовым организациям, оказывающим услуги по электроснабжению на
территориях, определенных в соответствии с абзацем вторым подпункта 1 настоящего пункта,
принять участие в реализации пилотного проекта на условиях, определенных параметрами
пилотного проекта, заключив с администрациями муниципальных образований Республики Хакасия,
указанных в абзаце первом подпункта 1 настоящего пункта, соглашения об участии в реализации
пилотного проекта;

3) собственникам и владельцам домовладений, являющимся потребителями электрической
энергии на территориях, определенных в соответствии с абзацем вторым подпункта 1 настоящего
пункта, соответствующим требованиям, установленным параметрами пилотного проекта,
присоединиться к участию в реализации пилотного проекта, заключив дополнительные соглашения
к договорам энергоснабжения с энергосбытовыми организациями, предусмотренные параметрами
пилотного проекта, об изменении порядка оплаты услуг энергоснабжения.

7. Определить уполномоченными исполнительными органами государственной власти
Республики Хакасия, ответственными за реализацию пилотного проекта, Министерство природных
ресурсов и экологии Республики Хакасия (Лебедев В.Ю.) и Государственный комитет энергетики и
тарифного регулирования Республики Хакасия (Данданян М.А.).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия Курлаева Ю.Н.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства

Республики Хакасия
В.КОНОВАЛОВ

Приложение

Утверждены
постановлением

Президиума Правительства
Республики Хакасия

от 11.08.2022 N 147-п

ПАРАМЕТРЫ
ПИЛОТНОГО ПРОЕКТА ПО ПЕРЕВОДУ ЧАСТНЫХ ДОМОВЛАДЕНИЙ

С ПЕЧНОГО ОТОПЛЕНИЯ НА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЕ ОТОПЛЕНИЕ

1. Настоящие Параметры устанавливают общие условия участия потребителей электрической
энергии, энергосбытовых организаций в реализации пилотного проекта по переводу частных
домовладений с печного отопления на электрическое отопление (далее - пилотный проект).

2. В реализации пилотного проекта могут принять участие потребители электрической
энергии, частные домовладения которых соответствуют следующим критериям:

1) домовладение представляет собой завершенные строительством: объект индивидуального
жилищного строительства, дом блокированной застройки, жилое помещение (квартиру) в
двухквартирном жилом доме (далее - домовладение);

2) домовладение расположено в границах территорий, определенных муниципальными
правовыми актами, предусмотренными абзацем вторым подпункта 1 пункта 6 настоящего

постановления;

3) право собственности на домовладение зарегистрировано в установленном порядке;

4) домовладение имеет техническую возможность производить отопление электричеством:

наличие технологического присоединения энергопринимающих устройств домовладения с
выполнением технических условий для присоединения домовладения к электрическим сетям;

оборудование домовладения электроотопительным оборудованием.

3. Изменение порядка оплаты электроэнергии, потребляемой в частных домовладениях,
переводимых на электрическое отопление (далее - снижение размера платежа), осуществляется в
отношении электроэнергии, потребленной в период с 01 сентября текущего финансового года по 31
мая очередного финансового года.

4. Снижение размера платежа производится энергосбытовой организацией потребителю
электрической энергии (далее - потребитель), с которым заключен договор энергоснабжения, на
основании его заявления и заключенного с ним дополнительного соглашения к указанному
договору.

5. Оплата потребленной электроэнергии производится потребителем в установленные сроки
в размере, уменьшенном на величину снижения размера платежа. Снижение размера платежа, под
которым понимается часть размера платы за потребленную в отчетном месяце электроэнергию,
которую потребитель не уплачивает в течение 10-дневного срока после истечения отчетного
месяца, производится на следующих условиях:

1) снижение размера платежа является равным 72 копейкам за 1 кВт/ч;

2) снижению подлежат затраты на отопление общей площади домовладения, не
превышающей 200 квадратных метров (далее - кв. м), в случае если общая площадь домовладения
превышает 200 кв. м, то для расчета общего размера снижения платежа принимается площадь,
равная 200 кв. м;

3) снижение размера платежа производится со дня заключения дополнительного соглашения
к договору энергоснабжения, но не ранее 01 сентября текущего финансового года, в котором
заключается дополнительное соглашение к договору энергоснабжения.

Неоплаченная в соответствии с настоящим пунктом и заключенным с энергоснабжающей
организацией дополнительным соглашением к договору энергоснабжения потребителями часть
платы за потребленную ими электроэнергию предоставляется энергоснабжающей организации
администрацией соответствующего муниципального образования Республики Хакасия в
соответствии с соглашением о предоставлении из местного бюджета энергоснабжающей
организации субсидии на компенсацию выпадающих доходов в установленном этим соглашением
порядке.

6. Общая величина снижения размера платежа в отчетном периоде (месяце) определяется
следующим образом:

где:

Сниж (m) - размер снижения в отчетном месяце, руб.;

Vфакт i - фактический объем потребления электрической энергии i домовладением в отчетном
месяце, кВт;

при этом Vфакт i <= Sфакт x U,

где:

Sфакт - площадь домовладения фактическая, но не более 200 кв. м, в случае если площадь
домовладения превышает 200 кв. м, то для расчета снижения размера платежа Sфакт принимается

Сниж (m)=Vфакт ix0,72,

равной 200 кв. м;

U - удельный размер потребления электроэнергии на электроотопление на 1 кв. м, кВт/ч в
месяц.

При этом величина удельного размера потребления электроэнергии на электроотопление на
1 кв. м общей площади в зависимости от месяца потребления принимается равной кВт/ч в месяц:

Месяц Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май

U 0,13 12,6 30,1 37,8 56 43,6 42,5 22,8 15,3

7. Для участия в пилотном проекте и заключения дополнительного соглашения к договору

энергоснабжения потребитель представляет в энергосбытовую организацию следующие
документы:

1) заявление;

2) документы, подтверждающие соответствие домовладения критериям, указанным в пункте
2 настоящих Параметров:

выписку из Единого государственного реестра недвижимости на домовладение;

договор об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям;

акт об осуществлении технологического присоединения или акт обследования
энергосбытовой организации.

8. Рассмотрение документов, указанных в пункте 7 настоящих Параметров, осуществляется
энергосбытовой организацией в течение 10 рабочих дней со дня их подачи. Энергосбытовая
организация вправе осуществить контроль на соответствие домовладения критериям, указанным в
пункте 2 настоящих Параметров, путем выездного обследования домовладения. При соответствии
представленных документов требованиям настоящих Параметров заключается дополнительное
соглашение к договору энергоснабжения. При наличии оснований для отказа в участии в пилотном
проекте в течение трех рабочих дней со дня истечения срока для рассмотрения документов
заявителю направляется отказ в участии в пилотном проекте с указанием причин отказа.

9. Основаниями для отказа в участии в пилотном проекте являются:

1) несоответствие домовладения критериям, указанным в пункте 2 настоящих Параметров;

2) непредставление потребителем документов, указанных в пункте 7 настоящих Параметров.

10. Основаниями для приостановления снижения размера платежа являются:

1) непередача потребителем показаний прибора учета электрической энергии в период с 23
по 25 число отчетного периода (месяца) в порядке, определенном дополнительным соглашением к
договору энергоснабжения;

2) наличие по состоянию на 11 число месяца, следующего за отчетным периодом,
задолженности по оплате электрической энергии за отчетный период (в части, подлежащей оплате
потребителем);

3) отказ в допуске представителей электросетевой или энергосбытовой организации в
домовладение для проверки сохранности пломб, установленных на приборе учета электрической
энергии, с указанием даты такого отказа в акте проверки.

11. В случаях, установленных подпунктами 1 и 2 пункта 10 настоящих Параметров, снижение
размера платежа приостанавливается на весь следующий отчетный период (месяц) за отчетным
месяцем, в котором энергосбытовой организацией были обнаружены указанные обстоятельства.

В случае, установленном подпунктом 3 пункта 10 настоящих Параметров, снижение размера
платежа приостанавливается на период с начала отчетного периода (месяца), в котором были
выявлены основания для приостановления снижения размера платежа, до начала отчетного
периода (месяца), следующего за периодом (месяцем), в котором основания для приостановления
снижения размера платежа были устранены.

В течение периода приостановление снижения размера платежа не осуществляется.

Приостановление снижения размера платежа производится энергосбытовой организацией
при наличии оснований, указанных в пункте 10 настоящих Параметров, путем указания в счете
полной стоимости платы за потребленную электрическую энергию, подлежащей оплате
потребителем.

12. При прекращении права собственности на частное домовладение или одностороннем
отказе потребителя от участия в пилотном проекте снижение размера платежа потребителю, с

которым заключено дополнительное соглашение к договору энергоснабжения, прекращается, и
дополнительное соглашение к договору энергоснабжения прекращает свое действие.